
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 250 DEL 08-05-2018

N. SETTORE 136 DEL 08-05-2018

Oggetto:
Esecuzione di lavori indifferibili ed urgenti per la riparazione di reti idriche e
collettori fognari nel territorio comunale. Presa d'atto Verbale di somma
urgenza e impegno di spesa CIG:Z932346247

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 250 del 08-05-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Esecuzione di lavori indifferibili ed urgenti per la riparazione di reti idriche e
collettori fognari nel territorio comunale. Presa d'atto Verbale di somma
urgenza e impegno di spesaCIG:Z932346247

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che in atto lo scrivente Settore non dispone di appalto di manutenzione ordinaria delle reti idriche e
fognarie comunali in quanto la procedura risulta tutt'ora in corso di esecuzione a mezzo portale MEPA lanciata con
RDO n. 1914210 del 3.04.2018, che in data 10 Aprile 2018, a seguito di varie segnalazioni  pervenute, dello
sprofondamento quasi contemporaneo del manto stradale nella via Contura, viale Gramsci n. 30, viale Gramsci n.
78 (angolo Via Anna Frank), viale Gramsci n. 162/164, via Madonna delle Grazie (di fronte ex Galileo) Piazza Sacro
Cuore (rotatoria), via Tommaso De Gregorio n. 142, via Paradiso, Panoramica e via N. Di Palma n. 16, con grave
pericolo per la circolazione veicolare e per la pubblica incolumità  il tecnico responsabile del Servizio Idrico
Integrato, geom. Antonio Franco Calderone, recatosi suoi luoghi, accertava gli sprofondamenti nelle carreggiate
stradali causati dalla rottura   delle rispettive condotte della rete idrica e/o fognaria esistenti nelle vie sopra
indicate;

VISTO  E RICHIAMATO il verbale di somma urgenza del 10.04.2018 redatto dal tecnico incaricato nel quale sono
stati indicati gli interventi necessari ed indifferibili da eseguire al fine di garantire la riattivazione del funzionamento
delle reti idriche e fognarie interessate e il ripristino delle carreggiate stradali   necessari per assicurare i dovuti
lavori di riparazione  ed evitare problemi di natura igienico sanitaria oltre al pericolo alla circolazione veicolare e
pericolo per la pubblica incolumità;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’esecuzione dei lavori di
somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad una o più imprese individuate dal Responsabile del
procedimento e o dal tecnico incaricato;

ATTESO che dal predetto verbale si evince che:
occorre intervenire immediatamente e senza indugi alla riparazione della reti idriche e dei collettori fognari
necessari ad evitare problemi di natura igienico sanitaria oltre al pericolo alla circolazione veicolare e
pericolo per la pubblica incolumità;
l’assenza di materiali e di idonea attrezzatura attrezzature  impedisce all’Ente di eseguire detti interventi in
house;
da indagini è risultata disponibile ad eseguire prontamente i lavori di che trattasi la Ditta DI MAIO srl, con
sede in Milazzo (ME) , Via Pirandello, 30 -  P.I. 03300530833, in possesso dei requisiti di qualificazione
professionale occorrenti all’oggetto dell’appalto;
la spesa presunta per l’esecuzione dei suddetti lavori ascende ad € 14.800,00 oltre € 3.256,00 per IVA al
22%, per un importo complessivo di € 18.056,00;

VISTA la  sottoscrizione del Verbale di Somma Urgenza da parte del legale rappresentante della Ditta DI MAIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 250 del 08-05-2018
Pag. 2 di 5



SRL il quale accetta tutte le condizioni  ed offre un ribasso pari al 5% sull'importo di € 14.800,00. Pertanto

l'importo dei lavori ascende ad € 14.060,00 oltre € 3.093,20 per IVA al 22% per un importo complessivo di €

17.153,20;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di impegnare la somma complessiva di € 17.153,20 (comprensiva di IVA)
necessaria per l’intervento di che trattasi;

VISTO il  DURC on line, prot.n. 11476814 del 26.04.2018  in corso di validità  ( scadenza 24.08.2018)  che
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL nonché la verifica
EQUITALIA dalla quale risulta l’affidatario risulta Soggetto non inadempiente, allegati alla presente;

VISTI:
- il d.lgs. n.267/2000;
- il d.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Per quanto esposto in narrativa
P R O P O N E

di prendere atto del Verbale di Somma Urgenza, di cui in oggetto redatta dal Tecnico del Servizio Idrico1)
Integrato in data 10.04.2018 ai sensi dell’art. 163, del D.Lgs n. 50/2016;
di prendere atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l'Esecuzione di lavori indifferibili2)
ed urgenti per la riparazione di reti idriche e collettori fognari nel territorio comunale sono stati affidati alla
Ditta DI MAIO srl, con sede in Milazzo, Via Pirandello, 30 -  Partita Iva 03300530833, PEC:
di-maiosrl@legalmail.it, Conto Corrente: Banco popolare Siciliano agenzia di Milazzo: IBAN
IT03O0503482291000000000884, per un importo di €. 17.153,20 comprensivo di  I.V.A. al 22%;
di impegnare a favore della ditta DI MAIO srl, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato3)
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs n. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., la
somma complessiva di € 17.153,20 al  cap. 5267 del corrente esercizio finanziario;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo4)
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della6)
L. 190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto, inoltre, che trattasi di spesa indiferribile ed urgente e la sua mancata attuazione7)
comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 TUEL 267/2000;8)
di dare atto che con Deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il9)
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del Decreto legislativo n. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio10)
stabilmente riequilibrati 2015/2017;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.11)

 
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 250 del 08-05-2018
Pag. 3 di 5



Istruttore Amm.vo
Fausta Foti

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Antonio Franco Calderone

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 250 del 08-05-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-05-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   169 del 10-05-2018  a Competenza   CIG Z932346247

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       5267 Articolo       INTERVENTI PER RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO
COMUNALE
Causale Esecuzione di lavori indifferibili ed urgenti per la riparazione di reti idriche e collettori fognari nel

territorio comunale. Presa d'atto Verbale di somma urgenza e impegno di spesa
CIG:Z932346247

Importo  2018 €.                           17.153,20

Beneficiario       179   DI MAIO SRL

Milazzo, lì 14-05-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 250 del 08-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2018.

N. Reg. Albo: 1334

Milazzo, lì 15-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 250 del 08-05-2018
Pag. 5 di 5


